1

关于做好近期台风暴雨地震等自然灾害受

灾家庭研究生临时困难补助工作的通知

     近期，华东、华北、东北等地持续遭遇强降雨，引发

洪涝和地质灾害，造成我国多地重大人员伤亡和财产损

失。此外，内蒙古、山西、云南等地发生多起地震。基孔

肯雅热蚊媒传染病在广东一些地区形成疫情。学校一直密

切关注灾情变化，高度重视学生家庭受灾情况，时刻关心

每一位受灾同学。为切实做好受灾家庭研究生的救助帮扶

工作，保障同学们的正常学习生活，学校临时困难补助申

请通道已开放。请各学院关心每一位遭受各类自然灾害严

重影响家庭研究生，及时跟踪排查，联系并帮助他们申请

临时困难补助。具体通知如下。

     一、资助对象

     我校近期遭受台风暴雨地震等各类自然灾害严重影

响，导致家庭经济出现暂时困难的我校全日制在校研究

生。暂未入学的 2025 级受灾研究生新生，可在入学后，在

临时困难补助通道申请补助。

     二、申请时间

     即日起至 9 月 30 日。

三、申请流程

2

    受灾学生可与学院辅导员联系，告知家庭受灾情况，并

登录网上综合服务大厅，在研究生补助板块的 2025 年暑期

暴雨洪涝等各类自然灾害受灾家庭研究生临时困难补助项

目中进行申请。申请时，需要填写家庭受灾情况，提供家

庭受灾相关证明材料（如受灾情况照片等），以便于学校

给予不同等级的资助。

    学院随时关注受灾严重影响家庭研究生申请，认真核实

学生提交的申请材料，确定不同等级的资助金额，及时完

成临时困难申请审核。学校从快从简完成复核，尽快发放

困难补助。

     四、工作要求

     （一）各学院高度重视，全面摸排学生受灾情况，确

保反应迅速，信息准确，应助尽助，切实保障学生正常学

习生活，并做好关怀慰问工作。

     （二）学生减少不必要出行，避免前往山区、水库、

河道、泄洪区、低洼地带等危险区域，警惕涉水风险和危

险水域相关活动。

      如有咨询，请联系东南大学研究生院彭老师，联系电

话 025-83795966     13770679871。

                             东南大学研究生院

                             2025 年 7 月 30 日